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Side 2 

1. Indledende drøftelse vedr. en kommende reform af WHO 

Udveksling af synspunkter 

 

NYT NOTAT 

 

1. Resume 

Der afholdes eŶ uforŵel videokoŶfereŶĐe for EU’s suŶdhedsŵiŶistre deŶ 2. oktoďer 2020. 
Formandskabet lægger op til en indledende drøftelse af, hvordan medlemslandene og 

Kommissionen skal tilgå en kommende reform af Verdenssundhedsorganisationen, WHO.  

 

Formandskabet ønsker blandt andet at drøfte det internationale samfunds forventninger til 

WHO sammenholdt med organisationens kapacitet og hvorvidt EU bør spille en ledende rolle 

i det kommende reformarbejde.  

 

Formandskabs iŶitiativ skal ses i lyset af deŶ deďat oŵ WHO’s rolle i deŶ iŶterŶatioŶale 
håndtering af sundhedskriser, som er rejst i forbindelse med COVID-19-pandemien og som 

også skal ses i lyset af USA’s ŵulige udŵeldelse af WHO. Ved VerdeŶssuŶdhedsforsaŵliŶgeŶ 
i maj 2020 ďlev det ďesluttet at geŶŶeŵføre eŶ uafhæŶgig evalueriŶg af WHO’s håŶdteriŶg 
af pandemien. Resultaterne af evalueringen ventes at foreligge i maj 2021 og overvejelserne 

om mulige reformtiltag i WHO befinder sig således i en tidlig fase. 

 

Regeringen støtter et styrket WHO, og Danmark har sammen med de øvrige EU-lande 

arbejdet for, at der skulle gennemføres en uafhængig evaluering. Regeringen støtter 

formandskabets ønske om, at EU indtager en proaktiv rolle i et kommende reformarbejde, 

og at der arbejdes for at fastlægge en overordnet fælles linje. 

 

2. Baggrund 

Formandskabet har taget initiativ til et uformelt videomøde for sundhedsministrene i EU, 

som skal danne rammen for en indledende drøftelse af, hvordan medlemslandene og 

Kommissionen skal tilgå en kommende reform af WHO.  

 

ForŵaŶdskaďets iŶitiativ til ŵødet skal ses i lyset af deŶ deďat oŵ WHO’s rolle i deŶ 
internationale håndtering af sundhedskriser, som har taget fart i forbindelse med COVID-

19-pandemien men som også tidligere har været rejst i forbindelse med Ebola-krisen i 2014-

2015.  

 

USA’s ŵulige udŵeldelse af WHO er eŶdŶu eŶ afgøreŶde faktor for, at spørgsŵålet oŵ 
WHO’s freŵtidige rolle Ŷetop Ŷu er aktuelt.  
 

På den baggrund tog EU i foråret 2020 initiativ til at foreslå en resolution om den globale 

håndtering af COVID-ϭ9 uŶder WHO’s ledelse ŵed heŶďlik på at skaďe opďakŶiŶg til eŶ 
evaluering af indsatsen. Resolutionen, som blev vedtaget ved Verdenssundhedsforsamling 

i ŵaj ϮϬϮϬ, opfordrer WHO’s geŶeraldirektør til at igaŶgsætte et triŶvis proĐes for en 

uafhængig og dybdegående evaluering af den WHO-ledede internationale håndtering af 

COVID-19. Evalueringen skal danne grundlag for anbefalinger til en styrkelse af den globale 

kapacitet til håndtering af pandemier og herunder til en styrkelse af WHO’s iŶdsats.  
 

EvalueriŶgeŶ skal udføres af et uafhæŶgigt paŶel, det såkaldte ”IŶdepeŶdeŶt PaŶel for 
PreparedŶess aŶd PaŶdeŵiĐ RespoŶse” ;IPPRͿ. PaŶelets aŶďefaliŶger forveŶtes at foreligge 
i ŵaj ϮϬϮϭ, og WHO’s ďestyrelse vil gøre status på evalueriŶgeŶ ved bestyrelsesmøderne i 

oktober 2020 og januar 2021.  
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Der er desuden igangsat et arbejde med at vurdere funktionen af det internationale 

sundhedsregulativ (International Health Regulations, IHR), som er et vigtigt instrument i 

WHO’s iŶdsats i forďiŶdelse med internationale sundhedskriser.  

 

Efter Verdenssundhedsforsamlingen i maj har flere WHO-medlemslande delt deres 

foreløbige overvejelser om kommende reformtiltag i forskellige non-papers. Der er således 

allerede en debat i gang om mulige løsninger, som blandt andet fokuserer på, at 

forventningerne til WHO ikke stemmer overens med organisationens handlemuligheder. De 

koŶkrete iŶdspil oŵfatter ďlaŶdt aŶdet forslag til æŶdriŶger af WHO’s goverŶaŶĐestruktur 
samt forslag om forøgelse af medlemslandenes økonomiske bidrag til WHO.  

 

3. Formål og indhold 

ForŵaŶdskaďet lægger op til eŶ iŶdledeŶde drøftelse ďlaŶdt EU’s suŶdhedsŵiŶistre oŵ eŶ 
mulig fælles tilgang til et kommende reformarbejde. I oplægget til drøftelsen rejser 

formandskabet blandt andet spørgsmålet om det internationale samfunds forventninger til 

WHO sammenholdt med organisationens kapacitet og om EU bør spille en ledende rolle i 

det kommende reformarbejde. I den forbindelse efterspørger formandskabet også 

medlemslandenes eventuelle forslag til konkrete reformtiltag, som EU bør overveje at 

bringe i spil i det videre arbejde.   

 

4. Europa-Parlamentets udtalelser 

Europa-Parlamentet skal ikke udtale sig i sagen. 

 

5. Nærhedsprincippet 

Ikke relevant idet der ikke er fremsat konkrete forslag. 

 

6. Gældende dansk ret  

Ikke relevant idet der ikke er fremsat konkrete forslag. 

 

7. Konsekvenser 

Drøftelsen medfører ikke i sig selv konsekvenser for statsfinanserne, samfundsøkonomien, 

erhvervslivet eller beskyttelsesniveauet. 

 

8. Høring 

Ikke relevant.  

 

9. Generelle forventninger til andre landes holdninger 

Det forventes, at medlemslandene i udgangspunktet vil stille sig positivt over for at drøfte 

en mulig fælles linje i forhold til den kommende reformproces. Det er samtidig 

forventningen, at der kan blive tale om en vanskelig proces f.eks. når det gælder 

spørgsmålet om en eventuelt forøgelse af medlemslandenes faste bidrag til WHO. 

 

10. Regeringens foreløbige generelle holdning 

Regeringen støtter internationalt sundhedssamarbejde og et styrket WHO, ikke mindst i 

lyset af det nuværende udbrud af COVID-19. Dette afspejles blandt andet i regeringens 

forslag om en fordobling af Danmarks frivillige bidrag til WHO og Danmarks kandidatur til 

WHO’s ďestyrelse fra ϮϬϮϭ. 
 

Danmark har sammen med de øvrige EU-lande arbejdet for, at der skulle gennemføres en 

uafhængig evaluering af den internationale håndtering af COVID-19 ledet af WHO, som 

kan danne grundlag for anbefalinger til en styrkelse af den fremtidige indsats.  

 

Regeringen finder det generelt vigtigt, at EU-landene arbejder sammen og så vidt muligt 

koordinerer deres positioner i WHO. Regeringen støtter formandskabets ønske om, at EU 
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indtager en proaktiv rolle i det kommende reformarbejde og at der arbejdes for at 

fastlægge en overordnet fælles linje. 

 

Reformprocessen befinder sig i en tidlig fase, og regeringen har derfor ikke taget stilling til 

mulige konkrete reformtiltag. Regeringen finder det generelt vigtigt, at en kommende 

reforŵproĐes ďidrager til at skaďe ďedre ďalaŶĐe ŵelleŵ forveŶtŶiŶger til WHO’s iŶdsats i 

krisesituationer og organisationens handlemuligheder. Regeringen vil arbejde for, at 

WHO’s ďeredskaď og ŵekaŶisŵer til håŶdteriŶg af suŶdhedskriser styrkes saŵtidig ŵed, 
at WHO fortsat kan varetage og udvikle sine øvrige kerneopgaver.   

 

11. Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg  

Sagen har ikke tidligere været forelagt Folketingets Europaudvalg. 

 

 


